Nama lengkap ‘Abdullah ibn ‘Umar adalah Abū ‘Abd al-Rahmān ‘Abdullah ibn ‘Umar ibn al-Khaṭṭāb al-Quraisyi al-Adawy. Ia seorang sahabat Rasulullah SAW yang terkemuka dalam bidang ilmu dan amal. Ia lahir di Makkah 10 SH. (618 M) dan wafat di Makkah 73 H (693 M). Ia meriwayatkan hadis sebanyak 2630 hadis, 1700 hadis di antaranya disepakati oleh Imam al-Bukhārī dan Muslim. Ia menerima hadis dari Nabi SAW sendiri dan dari sahabat, di antaranya dari ayahnya ‘Umar ibn Khaṭṭāb, dari Abū Bakar, Utsman, Ali, dan lain-lain.

atas berbagai fitnah yang terjadi pada masanya. Di kalangan sahabat ia terkenal sebagai orang yang sangat meneladani gerak-gerik Rasulullah SAW.¹⁸

Anas ibn Mālik adalah Abū Tsumāmah (Abū Hamzah) Anas ibn Malik ibn Naḍīr ibn Ḍamḍam al-Nijary al-Anshāry. Lahir di Madinah pada tahun 10 SH (612 M), wafat di Basrah tahun 93 H (712 M). Ia seorang sahabat yang selalu melayani Rasul SAW selama 10 tahun dan meriwayatkan sebanyak 2276 hadis, di antaranya 166 hadis disepakati oleh Imam al-Bukhāri dan Muslim. Ia banyak menerima hadis langsung dari Nabi SAW, Abū Bakar, ‘Umar, Utsman, dan sahabat-sahabat lainnya.

Dari *ṭabaqāt* tabiin tersebut berikut adalah historiografi Sa‘id ibn Musayyab.

Nama lengkap Sa‘id ibn Musayyab adalah Abū Muḥammad Sa‘ib ibn al-Musayyab ibn Huzn ibn Abi Wahhab ibn Amr ibn A‘idz ibn Imran ibn Mahzum al-Qurasyi. Lahir tahun 13 H (634M) pada tahun 94 H (713 M) pada masa pemerintahan Walid ibn Abdil Malik. Ia terkenal sebagai pemuka tabiin dan salah seorang dari tujuh fukaha di Madinah, di samping ahli hadis ia juga ahli fikih.

¹⁸ *Ibid.*, 222-223.

¹⁹ *Ibid.*, 223-224.

²⁰ *Ibid.*, 217.

Puncak gerakan zuhud terletak pada figur Rabi'ah al-'Adawiyah (w. 185 H), seorang sufi perempuan dari Basrah yang dipandang sebagai peletak asas doktrin *mahabbah* dalam tasawuf.

Nama lengkap Rabi'ah adalah Rabi'ah binti Ismail al-Adawiyah, lahir di Basrah tahun 95 H/713 M, meninggal tahun 185 H/801 M. Ia lahir dalam keluarga yang sangat miskin, karena itu ia pernah beralih status menjadi hamba sahaya.²⁶ Namun kehidupannya yang penuh penderitaan itu tidak menyurutkannya untuk mendekatkan diri dan mencintai Allah. Akhirnya, ia dimerdekakan dari hamba sahaya.